CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAMPHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
TRƯỜNG TH VĨNH BÌNH NAM 4
Số 20- KH/ TH VBN 4
[bookmark: _GoBack]

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Vĩnh Bình Nam,  ngày 24 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA LỚP 1
Năm học 2020-2021
[bookmark: bookmark0]	I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH:
Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
Thực hiện Quyết định số 756/QĐ-BGĐT ngày 18 tháng 3 năm 2020 của Bộ Giáo dục Đào Tạo về quyết định phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông ;
Thực hiện Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 26 tháng 2 năm 2020 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;
Thực hiện công văn số 602/SGDĐT-GDTH&GDMN ngày 23 tháng 3 năm 2020 của Sở GD&ĐT Kiên Giang về việc gia hạn thời gian báo cáo lựa chọn sách giáo khoa lớp 1;
Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị. Trường Tiểu học Vĩnh Bình Nam 4 xây dựng kế hoạch điều chỉnh lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 phục vụ giáo dục nhà trường trong năm học 2020-2021 cụ thể như sau:
[bookmark: bookmark1][bookmark: dieu_2]II. NGUYÊN TẮC LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA
1. Nhà trường tổ chức lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.
2. Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 01 (một) đầu sách giáo khoa.
3. Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.
[bookmark: dieu_3]III. TIÊU CHÍ LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA
	1. Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương.
2. Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục phổ thông.
3. Đảm bảo với các tiêu chí theo Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 26 tháng 2 năm 2020 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;
[bookmark: dieu_4]3.1 Thành lập hội đồng lựa chọn sách giáo khoa
Nhà trường thành lập hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của đơn vị  do người hiệu trưởng thành lập, giúp hiệu trưởng lựa chọn sách giáo khoa.
Hội đồng bao gồm: người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu, tổ trưởng tổ chuyên môn, đại diện giáo viên dạy các môn học, hoạt động giáo dục có sách giáo khoa được lựa chọn, đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh của cơ sở giáo dục phổ thông. Số lượng thành viên Hội đồng là 17 người .
3.2  Nhiệm vụ của Hội đồng:
 	Hội đồng nhà trường lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư 01/TT-BGD ĐT ngày 30/01/2020 và quy định cụ thể tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa của Ủy ban nhân dân tỉnh;
Đề xuất danh mục sách giáo khoa để sử dụng trong nhà trường với hiệu trưởng ;
Các thành viên hội đồng lựa chọn sách giáo khoa tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
[bookmark: dieu_5]3.3 Cơ cấu Hội đồng
Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch Hội đồng là hiệu phó;  Thư ký Hội đồng là tổ trưởng tổ chuyên môn lớp 1; Ủy viên Hội đồng là tổ trưởng tổ chuyên môn, đại diện giáo viên dạy các môn học, đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh của cơ sở giáo dục phổ thông.
[bookmark: dieu_6]3.4  Nhiệm vụ và quyền hạn các thành viên Hội đồng
Theo Điều 6 của Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng:
[bookmark: dieu_7]4.  Nguyên tắc làm việc của Hội đồng
Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, khách quan, minh bạch.
Cuộc họp của Hội đồng được coi là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 (hai phần ba) số thành viên tham gia, trong đó có Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Thư ký.
Kết quả của mỗi cuộc họp Hội đồng được lập thành biên bản. Biên bản phải có chữ ký của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký và các ủy viên tham dự.
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark6]	IV . KẾ HOẠCH THỰC HIỆN LỰA CHỌN SKG CỦA NHÀ TRƯỜNG
	1. Tình hình thực tế của nhà trường trong việc thực hiện chương trình GDPT năm 2018
Ưu điểm :
Nhà trường đảm bảo về đội ngũ cán bộ, giáo viên; cơ cấu lớp học, học sinh /trên lớp và đầy đủ cơ sở vật chất cho công tác giảng dạy cụ thể: Tổng số CB, GV, NV: 32 đ/c trong đó: Cán bộ quản lý: 02 đ/c;  Giáo viên giảng dạy 29 đ/c;  Nhân viên hợp đồng theo NĐ 68: 01 NV bảo vệ .Trường có Chi bộ đảng độc lập; Tổng số Đảng viên trong chi bộ 30 /32 đ/c ; Chính thức: 30  chiếm tỷ lệ 93,7 %;  Tổng số học sinh toàn trường là  70/18 lớp bình quân 31,6 em /1 lớp trong đó có 4 lớp 1 chuẩn bị cho chương trình GDPT năm 2018 được tổ chức dạy 02 buổi /ngày cho 18 lớp.
Tổng số phòng hiện có là 29 phòng trong đó dạy học là 20 phòng phục vụ dạy học 2buổi /ngày cho 18 lớp học; 03 phòng phục vụ dạy học tin học, tiếng anh và nghệ thuật. 08 phòng còn lại phục vụ cho công tác hành chánh của nhà trường gồm Phòng thư viện: 1 (64m2/phòng); Phòng thiết bị : 1 (64m2/phòng); Phòng đoàn đội: 1 (32m2); Văn phòng: 1 ( 32 m2);  Phòng y tế: 01 (32 m2). Phòng hội đồng: 01 (64m2 ); Phòng điều hành: 02 ( phòng hiệu trưởng 32 m2, phòng phó hiệu trưởng 32 m2)
Nhà trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận ; của các cấp ủy Đảng – chính quyền địa phương trong việc quán triệt và cụ thể hóa các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước , chính quyền các cấp trong việc đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị giảng dạy.
[bookmark: bookmark7]	Hạn chế:
Nhà trường chỉ có tài liệu là 05 bộ SGK  của các nhà xuất bản để giáo viên nghiên cứu nên giáo viên gặp khó khăn trong việc tham khảo, nghiên cứu từng nội dung của các loại sách giáo khoa phục vụ cho việc lựa chọn .
Nhà trường chưa chủ động tuyển chọn được nhân viên đúng chuyên ngành và đúng với vị trí việc làm của đơn vị theo quy định nhằm đáp ứng việc hổ trợ giáo viên.
Đội ngũ giáo viên vẫn còn 1 số ít số giáo viên lớn tuổi, giáo viên có kinh tế còn khó khăn chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu giảng dạy, giáo dục học sinh nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy .
2. Định hướng xây dựng kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa
Nhà trường quán triệt và nghiêm túc thực hiện đúng các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành trong việc thực hiện lựa chọn SGK hàng năm trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục của bậc tiểu học đặc biệt nhà trường chú trọng tổ chức thực hiện nội dung dạy học theo hướng tiếp cận Chương trình giáo dục phổ thông 2018.
Chỉ đạo tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá sách giáo khoa của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. Giáo viên bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu sách giáo khoa cho mỗi môn học thuộc phạm vi đánh giá, lựa chọn của tổ chuyên môn. Tổ chuyên môn báo cáo Hội đồng danh mục sách giáo khoa được lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao xuống thấp. Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên trong tổ chuyên môn.
Tổ chức họp hội đồng , thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn theo các nguyên tắc quy định tại Điều 2 Thông tư 01/TT-BGDĐT và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. Hội đồng bỏ phiếu kín lựa chọn sách giáo khoa. Sách giáo khoa được lựa chọn phải được trên 1/2 (một phần hai) số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn. Trường hợp sách giáo khoa không được trên 1/2 số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn, Hội đồng thảo luận, phân tích các sách giáo khoa với các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa và bỏ phiếu lựa chọn lại. Sau lần bỏ phiếu thứ hai, nếu vẫn không được trên 1/2 (một phần hai) số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn thì Hội đồng quyết định lựa chọn sách giáo khoa có số phiếu đồng ý cao nhất trong danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn báo cáo theo quy định tại khoản 1 Điều này. Hội đồng tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa thành biên bản, có chữ ký của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Thư ký và các Ủy viên tham dự.
Hội đồng đề xuất với  Lãnh đạo PGD danh mục sách giáo khoa đã được Hội đồng lựa chọn để sử dụng trong đơn vị và quyết định danh mục sách giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông và công bố công khai danh mục sách giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông và niêm yết tại cơ quan vào tháng 4 hàng năm.
3. Thời gian thực hiện việc lựa chọn
Tổ chức cho giáo viên dạy lớp 1và các tổ trưởng chuyên môn  xem Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và các văn bản chỉ đạo của cấp lãnh đạo, ngành giáo dục về việc chỉ đạo chương trình giáo dục  phổ thông năm 2018 vào tháng 01/2020.
Tham gia các lớp tập huấn chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 do các cấp điều động tập huấn; Xem các băng hình giới thiệu 05 bộ SGK do các nhà xuất bản giới thiệu vào tháng 02 /2020 đến 15/3/2020.
Tổ chức cho giáo viên nhất là giáo viên lớp 1 và các tổ chuyên môn nghiên cứu nội dung 05bộ SGK của  các nhà xuất bản đã được BGD chọn  sử dụng SGK  và tổ chức họp tổ khối chuyên môn lớp 1 lấy ý kiến đóng góp của giáo viên việc lựa chọn SGK cho đơn vị  vào đầu tháng 4/2020 .
Thành lập hội đồng lựa chọn SGK chuẩn bị cho việc dạy học trong năm học 2020-2021 của đơn vị. Tiến hành họp hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của các nhà xuất bản, hoàn thành hồ sơ báo cáo về cấp trên và lưu trữ hồ sơ tại đơn vị  vào tháng 4 /2020. Công bố bộ SGK được hội đồng lựa chọn chuẩn bị cho dạy học lớp 1 vào năm học 2020-2021 khi được lãnh đạo PGD phê duyệt và chấp thuận vào tháng 4/2020.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
[bookmark: bookmark32]	 Công tác quản lý, chỉ đạo:									- Phổ biến kế hoạch: Kế hoạch được phổ biến rộng rãi tới toàn thể cán bộ giáo viên, CNV nhà trường,  PHHS và các tổ chức cá nhân quan tâm đến nhà trường.			- Tổ chức: Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch là hội đồng lựa chọn SGK chịu trách nhiệm điều phối quá trình triển khai kế hoạch. Điều chỉnh kế hoạch sát với tình hình thực tế của nhà trường theo chức năng nhiệm vụ như sau:
Đối với Hiệu trưởng: Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch lựa chọn SGK lớp 1 theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Thành lập hội đồng lựa chọn và đánh giá thực hiện kế hoạch lựa chọn SGK của Nhà trường .
Đối với Phó Hiệu trưởng: Theo nhiệm vụ được phân công, giúp Hiệu trưởng tổ chức triển khai từng phần việc cụ thể, đồng thời kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, đề xuất những giải pháp để thực hiện.
Đối với tổ trưởng chuyên môn: Tổ chức thực hiện kế hoạch trong tổ; kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế hoạch của các thành viên. Tìm hiểu nguyên nhân, đề xuất các giải pháp để thực hiện kế hoạch.
Đối với cá nhân giáo viên dạy lớp 1 căn cứ kế hoạch lựa chọn SGK lớp 1  của nhà trường  để nghiên cứu tài liệu và sách giáo khoa của các nhà  xuất bản và cho ý kiến đóng góp theo kế hoạch . Tổ trưởng khối 1 báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch lựa chọn SGK của giáo viên trong tổ về  BGH nhà trường. Đề xuất các giải pháp để thực hiện việc lựa chọn SGK lớp 1. Riêng đối với kế toán nhà trường lập kế hoạch sử dụng kinh phí của đơn vị chi cho hoạt động mua sắm SGK cho đơn vị khi đã được cấp trên phê duyệt bộ SGK lớp 1 thực hiện trong đơn vị cho năm học 2020-202; tham mưu cho hiệu trưởng nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động giáo dục của nhà trường tổ chức trong năm học.
Đối với ban dại diện cha, mẹ học sinh nhà trường kết hợp cùng BGH nhà trường thông tin, tuyên truyền rộng khắp trong ban PHHS nhà trường và đến các bập PHHS nhà trường biết việc lựa chọn SGK lớp 1 của nhà trường chuẩn bị cho dạy học lớp 1 năm học 2020-2021.
[bookmark: bookmark33]Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh thực hiện nhiệm vụ lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 cho năm học 2020-2021 của Trường Tiểu học Vĩnh Bình Nam 4. Nhà trường yêu cầu các bộ phận chức năng, các giáo viên kết hợp thực hiện./.
Nơi nhận:	HIỆU TRƯỞNG
· [bookmark: bookmark178]Phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận ( để b/c);				(Đã ký)
· [bookmark: bookmark179]Các tổ chuyên môn, giáo viên, PHHS ( để th/h);
[bookmark: bookmark180]- Lưu: VT
	Ngô Văn Trung